

PLANUL DE ACȚIUNI AL ANRC PENTRU ANUL 2007

Autor	ANRC
Persoană de contact	Alexandrina Hîrțan
Cod document	2006/11/1/RO
Data publicării inițiale	29 noiembrie 2006
Data ultimei modificări	-
Data încheierii procesului de consultare publică	29 decembrie 2006
Statut	Proiect
Acțiune așteptată	Răspuns

PLANUL DE ACȚIUNI AL ANRC PENTRU ANUL 2007 – PROIECT

OBIECTIV	PROGRAM	ACȚIUNE	RESPONSABIL	TERMEN/ PERIOADA DE DESFĂȘURARE	OBSERVAȚII
I. Îmbunătățirea transparenței și predictibilității cadrlui de reglementare	Elaborarea unui cadru strategic de reglementare a sectorului comunicațiilor electronice	a. Elaborarea Strategiei de reglementare a sectorului comunicațiilor electronice pentru perioada 2007-2010	DRE	Trim.I-III	ANRC va continua în anul 2007 seria de consultări publice asupra strategiei de reglementare a sectorului comunicațiilor electronice în perioada 2007-2010 și intenționează să adopte acest document până la sfârșitul trimestrului III 2007.
		b. Elaborarea Planului operațional de revizuire a piețelor relevante din sectorul comunicațiilor electronice	DRE	Trim.I-II	Calendarul analizelor pe piețele relevante va fi stabilit în anul 2007, în funcție de o serie de factori, între care conținutul versiunii revizuite a Recomandării CE privind piețele relevante și recomandările consultanților în proiectul PHARE 2005 – „Îmbunătățirea capacității instituționale a ANRC în domeniul reglementării ex ante” (v. V.3.a).
		c. Participarea la revizuirea Strategiei privind implementarea serviciului universal în sectorul comunicațiilor electronice (Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației)	DRE	Trim.I-IV	ANRC va colabora cu MCTI la revizuirea Documentului de politică și strategie privind implementarea serviciului universal în sectorul comunicațiilor electronice.
II. Promovarea concurenței în sectorul comunicațiilor electronice și al serviciilor poștale	1. Reglementarea piețelor de gros	a. Monitorizarea situației concurențiale la nivelul piețelor de gros pentru a determina necesitatea definirii și analizării unor noi piețe relevante specifice sau a revizuirii definițiilor și analizelor piețelor relevante specifice identificate până în prezent. Efectuarea notificărilor necesare către Comisia Europeană și celelalte autorități de reglementare din statele membre ale Uniunii Europene.	DRE, DRT, DJ	Trim.I-IV	Calendarul analizelor pe piețele de gros va fi stabilit în anul 2007, în funcție de o serie de factori, între care conținutul versiunii revizuite a Recomandării CE privind piețele relevante și recomandările consultanților în proiectul PHARE 2005 – „Îmbunătățirea capacității instituționale a ANRC în domeniul reglementării ex ante” (v. V.3.a).
		b. Monitorizarea implementării regimului accesului și interconectării	DI, DRE, DJ, DRT	permanent	
		c. Organizarea unei consultări privind metodologia de	DRE, DJ	Trim.II-III	

		calcul al tarifelor de acces la bucla locală			
		d. Monitorizarea implementării la nivelul piețelor de gros a Deciziei președintelui ANRC nr.1380/2003 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea evidenței contabile separate, în cadrul contabilității interne de gestiune, de către S.C. Romtelecom – S.A., modificată și completată prin Decizia președintelui ANRC nr.1250/2005	DRE	Trim.III-IV	
	2. Reglementarea piețelor cu amănuntul	a. Monitorizarea implementării serviciului de preselecție a transportatorului de către S.C. Romtelecom S.A.	DI, DRE, DRT	permanent	
		b. Monitorizarea respectării formulelor de control al creșterii tarifelor cu amănuntul de către S.C. Romtelecom S.A.	DRE, DJ	permanent	
		c. Monitorizarea implementării la nivelul piețelor cu amănuntul a Deciziei președintelui ANRC nr.1380/2003 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea evidenței contabile separate, în cadrul contabilității interne de gestiune, de către S.C. Romtelecom – S.A., modificată și completată prin Decizia președintelui ANRC nr.1250/2005	DRE	Trim.III-IV	
		d. Monitorizarea situației concurențiale la nivelul piețelor cu amănuntul pentru a determina necesitatea definirii și analizării unor noi piețe relevante specifice sau a revizuirii definițiilor și analizelor piețelor relevante specifice identificate până în prezent. Efectuarea notificărilor necesare către Comisia Europeană și celelalte autorități de reglementare din statele membre ale Uniunii Europene.	DRE, DRT, DJ	permanent	Calendarul analizelor pe piețele cu amănuntul va fi stabilit în anul 2007, în funcție de o serie de factori, între care conținutul versiunii revizuite a Recomandării CE privind piețele relevante și recomandările consultanților în proiectul PHARE 2005 – „Îmbunătățirea capacității instituționale a ANRC în domeniul reglementării ex ante” (v. V.3.a).
	3. Reglementări în domeniul resurselor de numerotație	a. Elaborarea procedurii de alocare a numerelor de rutare pentru implementarea portabilității numerelor	DRT, DJ	Trim.I-II	
		b. Realizarea bazei de date centralizate pentru implementarea portabilității numerelor	DITPI, DRT	Trim.I-III	Cu sprijinul proiectului PHARE 2005 – „Asistență pentru ANRC în vederea implementării bazei de date centralizate pentru portabilitatea numerelor” (v. V.3.b).
		c. Organizarea licitației pentru desemnarea operatorului bazei de date centralizate pentru implementarea portabilității numerelor	DITPI, DRT, SIC	Trim.II-III	

		d. Monitorizarea procesului de implementare a portabilității numerelor	DRT, DRE, DITPI, DI	permanent	
		e. Modificarea Deciziei președintelui ANRC nr.1334/2003 privind procedura de acordare a dreptului de utilizare a codurilor punctelor de semnalizare naționale și internaționale	DRT, DJ	Trim.II	
		f. Elaborarea procedurii de alocare a numerelor naționale scurte pentru servicii de informații privind abonații	DRT, DJ	Trim.III	
		g. Analizarea și aprobarea planului de migrare a serviciilor furnizate în prezent prin intermediul numerelor locale scurte de către S.C. Romtelecom S.A.	DRT	Trim.III-IV	
		h. Elaborarea procedurii de alocare a numerelor naționale scurte pentru servicii de interes public la nivel național	DRT, DJ	Trim.IV	
	4. Reglementări diverse	a. Revizuirea cadrului de reglementare secundar în domeniul comunicațiilor electronice și al serviciilor poștale, în conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr.70/2006 privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul comunicațiilor electronice și al serviciilor poștale (regimul de autorizare generală, raportarea datelor statistice etc.)	DRT, DRE, DJ	Trim.I-II	
		b. Revizuirea Deciziei președintelui ANRC nr.1331/2003 privind procedura de soluționare a litigiilor ce intră în competența Autorității Naționale de Reglementare în Comunicații	DJ	Trim.I-II	
		c. Organizarea unei consultări publice cu privire la stabilirea condițiilor de implementare a ENUM	DRT, DJ	Trim.II	
		d. Elaborarea unui studiu privind impactul noilor tehnologii, în special cu privire la evoluția rețelei de acces și convergența serviciilor ca rezultat al evoluției rețelelor către NGN, precum și la standardele aplicabile	DRT, DRE	Trim.I-IV	
		e. Elaborarea unui studiu privind transmiterea identității liniei apelante în rețelele publice de comunicații electronice	DRT	Trim.III	
III. Promovarea intereselor	1. Implementarea	a. Organizarea de licitații în vederea desemnării de furnizori de serviciu universal pentru instalarea a 250	DI, SIC, DRE, DRT, DJ	Trim.I-IV	

utilizatorilor finali în sectoarele de comunicații electronice și servicii poștale	serviciului universal în sectorul comunicațiilor electronice	de telecentre			
		b. Organizarea de licitații în vederea desemnării furnizori de serviciu universal pentru instalarea de telefoane publice cu plată	DI, SIC, DRE, DRT, DJ	Trim.I-IV	
		c. Desemnarea furnizorului de serviciu universal pentru serviciul de informații privind abonații și punerea la dispoziție a registrelor abonaților	DI, DRE, DJ, DRT, SIC	Trim.III	
		d. Monitorizarea îndeplinirii obligațiilor impuse furnizorilor de serviciu universal	DI, DRE, DRT, DJ	permanent	
		e. Informarea publicului cu privire la activitățile legate de implementarea serviciului universal în scopul asigurării sprijinului și implicării actorilor sociali în proiect (inaugurări de telecentre, informarea autorităților locale și a organizațiilor non-guvernamentale)	DRP, DRE, DI	permanent	
	2. Implementarea serviciului universal în sectorul serviciilor poștale	a. Analizarea gradului de îndeplinire de către Compania Națională Poșta Română S.A. (CNPR) a obiectivelor de calitate impuse prin Decizia președintelui ANRC nr.88/2004 privind desemnarea furnizorului de serviciu universal în domeniul serviciilor poștale, cu modificările ulterioare	DRT, DI	Trim.II-III	
		b. Revizuirea listei localităților situate în condiții geografice excepționale și a numărului de colectări și de livrări pe care CNPR are obligația să le asigure în aceste localități, în calitate de furnizor de serviciu universal	DI, DRT	Trim.II	
	3. Informarea și educarea utilizatorilor	a. Crearea unei pagini de Internet dedicate informării utilizatorilor asupra ofertelor comerciale ale furnizorilor de servicii de comunicații electronice destinate publicului (inclusiv asupra tarifelor pentru serviciile de roaming)	DITPI, DRE, DRP, SIC	Trim.I-III	
		b. Monitorizarea respectării obligațiilor de informare a utilizatorilor finali de către furnizorii de servicii de comunicații electronice	DI, DRE, DRP, DJ	permanent	
		c. Monitorizarea respectării dispozițiilor legale referitoare la introducerea clauzelor minime în contractele cu utilizatorii finali	DI, DJ	permanent	Colaborare cu Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor (ANPC).
		d. Realizarea, publicarea și distribuirea unor ghiduri de informare a utilizatorilor	DRP, SIC	Trim.III	
		e. Pregătirea campaniei de informare a publicului cu	DRP, DRT, SIC	Trim.III-IV	

		privire la modificarea Planului național de numerotație			
IV. Monitorizarea și controlul pe piețele de comunicații electronice și servicii poștale	1. Activitatea curentă de supraveghere și control	a. Efectuarea acțiunilor de control în conformitate cu Planul general de control	DI	permanent	
		b. Întocmirea Planului general de control pentru anul 2008	DI	Trim.IV	
	2. Monitorizarea evoluției pieței prin colectarea de date statistice	a. Colectarea, verificarea, prelucrarea și analizarea datelor statistice raportate de furnizorii de rețele și servicii de comunicații electronice și întocmirea a două rapoarte semestriale privind sectorul de comunicații electronice (pentru semestrul II 2006 și semestrul I 2007)	DI, DITPI, DRE	Trim.I-II Trim.III-IV	
		b. Colectarea, verificarea, prelucrarea și analizarea datelor statistice raportate de furnizorii de servicii poștale și întocmirea raportului anual privind sectorul de servicii poștale (pentru anul 2006)	DI, DITPI, DRT, DRE	Trim.I-III	
V. Consolidarea capacității administrative a ANRC	1. Instruirea și dezvoltarea personalului ANRC	Participarea personalului ANRC la sesiuni de instruire pe domenii specifice de expertiză profesională și la programe de dezvoltare personală	SRU, toate celelalte compartimente ale ANRC	permanent	
	2. Redefinirea identității vizuale a ANRC	a. Realizarea și implementarea noii identități vizuale a ANRC	DRP, SIC	Trim.I-II	
		b. Realizarea unei noi pagini de Internet a ANRC	DRP, DITPI	Trim.I-III	
	3. Implementarea de proiecte destinate creșterii capacității instituționale a ANRC	a. Implementarea proiectului PHARE 2005 – „Îmbunătățirea capacității instituționale a ANRC în domeniul reglementării ex ante”	DRIMP, DRE, DRT	Trim.I-IV	În cadrul proiectului, ANRC va beneficia de asistență tehnică și training în vederea parcurgerii cu succes a proceselor de definire și analiză a piețelor relevante, de impunere a remediilor adecvate, precum și de notificare a Comisiei Europene și a celorlalte autorități de reglementare din statele membre, în conformitate cu prevederile cadrului de reglementare comunitar pentru rețele și servicii de comunicații electronice. Proiectul este prevăzut a se derula până la sfârșitul primei jumătăți a anului 2008.
		b. Implementarea proiectului PHARE 2005 – „Asistență pentru ANRC în vederea implementării bazei de date centralizate pentru portabilitatea	DRIMP, DITPI, DRT	Trim.I-III	Proiectul va furniza ANRC un sistem informațional, constând într-o bază de date centralizată, precum și într-un set de funcții

		<i>numerelor”</i>			și soluții de comunicații relevante, care va susține implementarea portabilității numerelor în România. Proiectul se va derula până la sfârșitul primei jumătăți a anului 2007.
		c. Demararea implementării proiectului PHARE 2006 – <i>„Creșterea capacității instituționale a ANRC în domeniul reglementării economice”</i>	DRIMP, DRE	Trim.IV	În cadrul proiectului, vor fi dezvoltate sisteme informaționale de natură tehnică, economică și financiară și se va asigura training, pentru a permite ANRC o mai bună înțelegere și îmbunătățirea condițiilor mediului concurențial și investițional pe toate piețele serviciilor oferite prin rețeaua de acces. Proiectul este prevăzut a se derula până la sfârșitul anului 2008.
	4. Realizarea de colaborări și parteneriate cu alte organisme din țară și din străinătate	a. Încheierea de acorduri de cooperare și parteneriate cu alte instituții ale statului	DRP, DJ, DRE, DI	permanent	
		b. Semnarea de memorandumuri de cooperare cu organizații non-guvernamentale și organisme din domenii conexe activității ANRC	DRP, DJ, DRE, DI	permanent	
c. Întâlniri de lucru cu reprezentanții altor instituții și organisme europene și internaționale, organizate în România sau în străinătate		DRIMP, DRE, DJ, DRT	permanent		
VI. Creșterea aportului ANRC la dezvoltarea și implementarea cadrului de reglementare armonizat la nivel european în domeniul comunicațiilor electronice	Participarea la reuniunile Grupului Reglementatorilor Independenți (IRG) și ale Grupului Reglementatorilor Europeni (ERG). Implicarea activă în proiectele inițiate la nivelul celor două grupuri, având ca obiective armonizarea aplicării cadrului de reglementare european în domeniul comunicațiilor electronice și formularea propunerilor de îmbunătățire a acestui cadru.		DRIMP, DRE, DJ, DRT	permanent	
VII. Îmbunătățirea dialogului cu industria, autoritățile publice și utilizatorii finali: informarea asupra activității ANRC și stimularea participării acestora la dezvoltarea cadrului de reglementare	a. Organizarea de/participarea la întâlniri cu asociațiile de furnizori din domeniul comunicațiilor pentru a identifica problemele și prioritățile industriei		DRP, DRE, DRT, DI, DJ	Trim.I-IV	
	b. Organizarea unei conferințe cu rol de forum de dezbateră a unor subiecte de actualitate pentru industria de comunicații: stadiul și tendințele de dezvoltare a sectorului în contextul apartenenței la piața comună, strategia de reglementare, prioritățile		DRP, DRIMP, DJ	Trim.III-IV	

	și impactul reglementării, revizuirea directivelor europene în domeniul comunicațiilor electronice			
	c. Realizarea, publicarea și distribuirea unor ghiduri de informare a furnizorilor din domeniul comunicațiilor	DRP, SIC, DI	Trim.II	
	d. Organizarea de/participarea la întâlniri cu asociațiile de consumatori pentru a identifica problemele cele mai frecvente cu care se confruntă utilizatorii, pentru a-i informa asupra drepturilor și oportunităților de care se bucură pe piețele de comunicații electronice și servicii poștale și pentru a stimula mișcarea asociativă a acestora	DRP, DJ	Trim.I-IV	
	e. Definitivarea și publicarea versiunii finale a raportului anual al ANRC pentru anul 2006	DRP, DRIMP, toate celelalte compartimente ale ANRC	Trim.II	
	f. Realizarea și publicarea primei versiuni a raportului anual de activitate al ANRC pentru anul 2007	DRP, DRIMP, toate celelalte compartimente ale ANRC	Trim.IV	